02070.001107/2018-12
Número SEI:3020520

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSI DADE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo - Bloco C - Bairro Setor Sudoeste -

 Brasília - CEP 70670-350
Telefone: 61 2028-9011/9013

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO TEMP ORÁRIO DE BRIGADISTAS E CHEFES
DE BRIGADA

EDITAL Nº 01/2018

O  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  CHICO  MENDES  DE  CONSERVAÇ ÃO  DA  BIODIVERSIDADE  –
ICMBio , no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Anexo I do Decreto nº. 8.974, de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria
Casa Civil n° 2.154, de 7 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público os processos seletivos do ano de 2018 para provimento temporário de Brigadistas e Chefes de
Brigada para a Prevenção e Combate a Incêndios Florestais, com fulcro no art. 12 da Lei nº 7.957, de 20 de dezembro de 1989, nas
seguintes Unidade de Conservação:

UNIDADE DE CONSERVAÇÃO UF
PARNA DA SERRA DA CANASTRA MG

PARNA CHAPADA DAS MESAS MA
NGI PARNA SERRA DO CIPÓ/ APA MORRO DA PEDREIRA MG

PARNA TIJUCA RJ
PARNA SERRA DA BODOQUENA MS

PARNA SERRA DOS ÓRGÃOS RJ
PARNA DE BRASÍLIA DF

PARNA SEMPRE VIVAS MG
PARNA ITATIAIA RJ

ESEC SERRA GERAL DO TOCANTINS TO
PARNA CHAPADA DOS GUIMARÃES MT

PARNA DAS EMAS GO
ESEC SERRA DAS ARARAS MT

APA SERRA DA MANTIQUEIRA RJ/MG
REBIO POÇO DAS ANTAS RJ
PARNA DE ILHA GRANDE PR

FLONA DE BRASÍLIA DF
FLONA DE IPANEMA SP

PARNA CAMPOS AMAZÔNICOS RO
PARNA CAPARAÓ MG

RVS VEREDAS DO OESTE BAIANO BA
PARNA APARADOS DA SERRA RS

PARNA NASCENTES DO RIO PARNAÍBA PI
PARNA CHAPADA DOS VEADEIROS GO

ESEC MICO LEÃO PRETO SP
PARNA SETE CIDADES PI
FLONA BOM FUTURO RO

REBIO UNIÃO RJ
PARNA SERRA DA BOCAINA RJ

PARNA MAPINGUARI E ESEC CUNIÃ RO
REBIO JARU RO

PARNA UBAJARA CE
ESEC DE URUÇUÍ-UNA PI
PARNA SÃO JOAQUIM RS

PARNA ARAGUAIA TO
PARNA CHAPADA DIAMANTINA (Município _Ibicoara) BA

PARNA CHAPADA DIAMANTINA (Município _Palmeiras) BA
PARNA PACAÁS NOVOS RO

SEI/ICMBio - 3020520 - Edital de Seleção de Brigadistas - 1 Ano http://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 03/04/2018 17:29

PARNA SERRA DA CAPIVARA PI
ESEC AIUABA CE

PARNA GRANDE SERTÃO VEREDAS MG
PARNA CAVERNAS DO PERUAÇÚ MG

UNIDADE ESPECIAL AVANÇADA - UNA PA
ESEC TAIAMÃ E PARNA DO PANTANAL MATOGROSSENSE MT

PARNA SERRA DO GANDARELA MG
FLONA IQUIRI AM

PARNA SERRA DAS CONFUSÕES PI
FLONA JAMARI RO

REBIO GUAPORÉ RO
REBIO MATA ESCURA MG

PARNA DO CABO ORANGE AP
REBIO GURUPI MA

ESEC MARACÁ-JIPIÓCA AP
PARNA BOA NOVA BA

FLONA ARARIPE-APODI CE
REBIO SERRA NEGRA PE

REBIO SOORETAMA E FLONA DO RIO PRETO ES
FLONA TAPAJÓS PA

FLONA NEGREIROS PE
REBIO LAGO PIRATUBA AP

ESEC RASO DA CATARINA BA
REBIO GUARIBAS PB

PARNA DO PAU BRASIL BA
PARNA DO CATIMBAU PE

PARNA DO DESCOBRIMENTO BA
PARNA MONTE PASCHOAL BA

ESEC TAIM RS
REBIO SALTINHO PE

REBIO PEDRA TALHADA AL
PARNA VIRUÁ E ESEC CARACARAÌ RR

ESEC MURICI AL
ESEC MARACÁ E FLONA RORAIMA RR

REBIO UNA BA
PARNA SERRA DE ITABAIANA SE

PARNA DE ILHA GRANDE PR

Art. 2º A íntegra dos Editais, com indicação do quantitativo de vagas, período de inscrição, critérios de seleção e
outras informações serão disponibilizadas  no link: http://www.icmbio.gov.br/portal/sejaumbrigadista.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

______________________________________________________________________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Jose Soavinski, Presidente, em 03/04/2018, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
3020520 e o código CRC 79494588.

SEI/ICMBio - 3020520 - Edital de Seleção de Brigadistas - 1 Ano http://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 03/04/2018 17:29